Ista carta non erat sigillata

[127]

1196 — D. Sancho I concede foral a Souto Maior (fr., c. Sabrosa).330

In dei nomine. Ego Rex dominus Sancius et Regina domna Dulcia et omnes 

filii nostri et filie facimus kartam vobis hominibus de Sauto Maior pernominatos 

XIII homines. Et qui maiordomum fuerit non faciat foro, et XXII homines faciant 

foro VI quartas, mediam partem de pane331 et mediam de vino et pro mea 

parada I almude de pane couto, medium de tritico et medium de centeno, 

et I almude de cevada et I almude de vino per medida de Feyra, et singulas 

peles de coniliis de anno in anno. Et de vodo singulos solidos, et de totum 

328 Seguem-se duas letras.
329 Parece corrigido de ecclesiarum.
330 [Aa villa de Souto Mayor. Forall que lhe el Rey dom Samcho comçedeo com declaraçam de termos 

per homde partem].
331 Repete a sílaba pa.
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venadum maiorem de seeda quarazil cum suo lombo, de corudo nichil, de 

ursu as manus. Et istas jugadas qui non fuerint pro illas a332 die sancti Johannis 

usque a die sancti Martini perdat illas. Et istas directuras maiordomus de villa 

pettat hominibus et det illas illos, et si non dederit pignorent maiordomum333 

de villa et non alium. Et si maiordomus aut portarius intraverit in illa villa et 

pignoraret nullius hominis dent in illos, et non pectent nichil. Et ad nullam 

calupniam non respondeatis nisi ad tres, hoc est: homicidium, furtum et rousum. 

Si maiordomum334 occiderint pectent X .̆a modios, si alium hominem occiderint 

pectent XX.m modios et pro rouso XX.m modios, et furtum quale fecerint tale 

pectent cabaes quomodo vicino ad vicino. Et istas III.es calupnias non pectent 

nisi per inquisicionem bonorum hominum. Homines de Sauto Maior eundo 

et veniendo a Chavias non dent portatico. Fiaduria sit de una cera. Homines 

illius non vadant in carreyra nec in apilido, in totos terminos pascant suos 

ganados. Te[r]mini istius ville sunt isti: per Pinom et per aquam de Rubi Rubi, 

et per Bouza de Conde et per Penedo de Furado et per Penedo de Frexino et 

per Pala de Carvalio et per <illa> fonte de Revordeyro et inde per illo letanario 

et per Pala de Conde et quomodo partit cum Anta et per Currelios et per illa 

presa de Sancti Martini et per illa petreyra de Cidelio et inde quomodo partit  

cum Palacios et intrat in Lagenelas quomodo ferit in Pinom ribeyra in festo. 

Hominem qui intraverit in illo termino, malefaciendo, pectet quingentos modios. 

Homines de Sauto Maior dent et vendant suam hereditatem cui voluerint qui 

foro faciat Era M.a CC. a XXX. a IIII. a. Ego Rex Sancius et Regina domna Dulcia 

cum omnibus filiis et filiabus nostris et domino terre Rodericus Mendiz in hanc 

carta manus nostras roboramus.

Et filius vel nepos noster vel aliquis homo qui de semine nostro exierit et 

hanc cartam custodierit, habeat de benedictionem et nostram, et vivat in secula 

seculorum, amen. Ego domnus Johannes Fernandiz maiordomus curie hanc 

cartam confirmo, ego Julianus notarius curie confirmo.

Et ista carta non erat sigillata.

332 Corrigido de ad, sopontando o d.
333 No texto maioremdomum.
334 Cfr. nota anterior.

161

[128]

1096 — O Conde D. Henrique outorga carta de foral a Constantim de Panóias 

(c. Vila Real), posteriormente confirmada por seu filho Afonso Henriques.335

In dei nomine. Ego Comite dompno Henrico una pariter cum uxore mea 

infante donna Tarasia placuit nobis per bona336 pacis et voluntas que faciamus 

cartam de bonos foros ad vos bonos homines qui venistis populare in villa 

Costantim de Panonias et ad illos qui ibi habitare voluerint usque in finem. 

Damus vobis foros ut donetis de domibus vestris in anno XII.m XII.m denarios de 

illa festa de sancti Andree usque ad ipsa festa mendosa et de vestros bancos ubi 

venderetis carnes XII denarios. Et de equm aut equa vendere XII denarios et de 

asino VI denarios. Et de trouxello qui venerit in equm aut in equa XII denarios et 

de trouxello de asino VI denarios et de pedone III denarios et de pellicia conelia 

III denarios et de manto II denarios et de capa II denarios et de sagia I denarium 

et de bovem aut de vacam II denarios et de cabra aut de ove I denarium et de 

porco aut de porca I denarium et de bragale I denarium et de coyro de bove aut 

de vaca I denarium et pro illo habere que venditus fuerit [fl. 50] pro minus de 

XII denarios non dent inde portaticum. Et qui percusserint hominem cum pugno 

clauso pectet XII denarios et de manu aperta V solidos et unde exierit sanguinem 

XII solidos et medium et qui ejecerit lancea aut alia harma per ira fora de sua 

casa X solidos pro feritum qui ceciderit <in terra> VII solidos et medium. Et 

vestro ganado qui fuerit ad pascendum nemo in illum mattat337 manum suam per 

male sine justo judicio et nullo burgel de Constantim non sedeat pignoratus in 

tota nostra terra nisi debitorem aut fidiatorem. Et qui alium pignoraverit pectabit 

nobis D solidos et illo aver pectet duplatum ad dominum suum et qui emerit 

aut vendiderit nullo habere in Constantim ante illo concilio habeat eum liber. 

Et nullus homo sit ausus postea qui requirat eum per mal sed de suo portage 

sicut superius scriptum est. Et nullum militem non habeat pousada in Costantim 

per mal nisi per bonam voluntatem domini cujus domus fuerit. Et sagion non 

sit ausus intraret in casa de burgel per mal sed sic habuerit directum illo sagion 

contra illo burgez, donet fiador illo burgez in V.e solidos qui faciat directum ante 

illum judicem qui erectum fuerit de concilio, et illum judicem judicet judicium 

rectum inter illum sagion et illo burges, et si illo sagion intraverit in casa de illo 

burges per mal super istum plactum occidatur, et ille burges non <pectet> pro 

eo nullam rem. Et si occisus fuerit per occasionem CCC solidos dabitur pro eo 

335 [A villa de Costantim de Panoyas. Forall que lhe o Comde dom Anrrique comcedeo com sua molher 
a Ifante dona Tareija, etc.].

336 Segue-se voluntate riscado e sopontado.
337 No texto: maattat, com o primeiro a sopontado.
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et illos burgeses tan longe vadant in apillido quomodo in ipso die possint338 

revertere in do<mo>s suas. Et si risam inter se habuerint aut de pugno aut de 

palma aut de ligno se percusserint aut de capillis tractis et unum de illis non 

fecerit clamorem ad illum sagion non pectet nichil. Et si clamorem fecerit unum 

ex illis ad illum sagiom pectet illam calupnam per judicem rectum et nullum 

hominem non faciat rausum in illa villa. Et de aver de illos burgeses ubicumque 

fuerit sit salvum et qui eum prendiderit per rapinam pectet nobis quingentos 

solidos et illo habere duplatum ad dominum suum. Et istos foros qui ego comite 

Enrico et uxor mea infante donna Tarasia dedimus vobis burgeses de Constantim 

autorizamus et confirmamus illos vobis, et qui illos inrrumperit quam nos tam 

filiis nostris quam propinquis nostris quam extraneis sicut a deo et sancte Marie 

et omnibus santis excomunicati et maledicti et a sancta Ecclesia separati et cum 

Juda tradictore et datam et abiron in infernum sepulti, amen. Ego Comite domno 

Ehnrriquo et uxor mea <infante> domna Tarasia in hac carta manus nostras 

roboramus. Era M.a C.a XXX.a IIII.a. 

Menendus Rodrigiz qui scripsit. 

Ego infans domno Alfonso filius Henrici comiti et infante domna Tarasia 

autorizo et confirmo. Et roboro ista carta qui fecit pater meus et mater mea. 

Regnante domno Alfonso in Legione

Gomez Nuniz testis, Menendus Venegas testis, Geda Menendiz testis, Egas 

Gondesindiz testis, Egas Muniz testis, Menendus Moniuz testis, Ermigius Moniuz 

testis.

Et concilii de Costantim semper teneant foro de Vimaranes.

Et ista carta non erat sigillata.

 [129]

1255 Abril 30 — Mem Peres, juiz, e João Lourenço, a mando do vigário régio, 

aforam um reguengo a quatro povoadores de Soutelinho (fr. Telões, c. Vila 

Pouca de Aguiar).339

In dei nomine. Ego judice Menendus Petri per mandatum et auctoritate 

Alfonsi dei gratia Rex Portugalie et Comite Bolonie, per plazimento de domino 

terre Menendi Garsie, ego Johannes Laurencii per mandatum Ermigii Stephani 

vicario domini Regis insimul, facimus kartam vobis IIII.or populatoribus de 

338 Corrigido de possunt.
339 [Aos moradores de Soutilino. Forall que lhe el Rey dom Afomsso comcedeo com declaraçam dos 

lugares per homde parte, etc.].
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Sautilino, scilicet prenominatos, Roderico Johannis et tue uxori Maria Martini, 

Alfonsus Johannis, et Dominicus Pelagii et uxori tue Ilvira Menendiz, Petrus 

Menendiz (?) et tue mulier Ausenda Petri. Damus vobis pernominatos homines 

et uxores vestras hereditatem domini Regis quomodo incipit per Petra Stante 

qui stat inter Mondego et Sancto Felice et venit per viam et fert in Rivulo340 de 

Molinos et vadit per venam a sopee et intra in rivulo341 de Pinom et vadit per342 

venam a sopee et fer na foz da Azoreyra et vadit per aquam a festo quomodo 

dividit com termino de Fabais et de Mondego aqua vertente et fert in predicta 

stante. Item damus quantum habet dominus Rex infra istis terminis tali pacto 

ut detis inde in unoquoque anno III.es modios panis terciatos centeni milii et 

ordei ad quatuor annis transactis, detis III modios vini panem  et vinum, detis 

ad festam sancti Michaelis mense September in vestra villa per mensuram ferie 

de Costantim qualem ibi fuerit et homo de prestamario vel de princeps terre 

[fl. 50v] veniat ad predictam diem petere et recipere predictum forum, et si 

per illum non fuerit sitis quites de hoc anno et illum non respondeatis. Pro 

parada VI talicas inter panem et vinum et I gallina. De totis calupniis343 non 

respondeatis nisi III si feceritis eas, scilicet, homicidium, rausum, stercoris in 

ore. Pro istis tribus calupniis pectetis V morabitinos et sint per inquisicionem 

bonorum hominum. Non respondeatis de apostilia nec de nullam ca<u>sam 

quod vobis demandaverit nisi de istas supradictas. Non detis portaginem intram 

Panoniis, non eatis in apilido nec in careyra nisi cum domino Rege. Princeps 

terre nec vicario suo non habeant pausa in vestra villa. Pascatis mon<te>tis in 

totas partes sine dampno. Vendatis donetis ad quem vos volueritis et compleant 

predictum forum. Non vendatis militi nec frater nec vendatis nec testetis ad 

Ecclesiam. Si occideritis venatum de curudo cum canibus et armis et cum 

montarios detis de urso manus de porco quarazil. Nullo homine non sit ausus 

qui in termino vestro intret per forciam et si ibi intraverit qui vobis injuriam 

fecerit pectet D solidos a domino terre et demendet vobis vestrum damnum 

duplatum. Pro voto VI talicas inter pane et vino. Vos stando in hoc forum et in 

hoc pacto sicut supra scriptum est nunquam a vobis aliud requirant. Hoc forum 

faciatis quantum resonat in cartam et non plus. Non detis luctosam. Habeatis 

vos jam dictam hereditatem et omnis posteritas vestra in perpetuum. Si nos aut 

aliquis homo venerit qui hanc cartam flangere voluerit, habeat maledicionem 

dei et beate Marie et omnibus santis et qui vobis ad vestra carta et ad vestrum 

forum tenuerit habeat benedictionem dei, amen.

340 No texto: Rivalo.
341 Cfr. nota anterior.
342 Segue-se Pinom sopontado.
343 Corrigido de calupmieris.
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Facta karta II.e Kalendas Magii per manum Vivam Petri publico ta[ba]lion, Era 

M.a CC.a LX .̆a III.a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere nostris 

propriis manibus roboramus. 

Testes: Martinus [testis], Johannes testis, Petrus testis.

Et ista carta344 non erat sigillata.

[130]

1252 Julho 9, Constantim — Julião Gonçalves, juiz de Panóias, a mando de 

D. Afonso III, afora a Martim Gonçalves e sua mulher Maria Geraldes um 

reguengo situado em Quintela (fr. Vila Marim, c. Vila Real).345

In christi nomine. Ego Julianus Gundisalvi judice Pannoniis per mandato 

domino Rex Alfonsi et Comite Bolonie facio kartam cum M<ar>tinus Gunsalvi et 

uxori tue Maria Jeraldiz de hereditate domino Regem que habet jacencia in villa 

que vocitant Quintahela super casali da Quintana sicut dividit cum hereditatem 

donno Menendus Garsie et inde cum filiis et filiabus donna Ilvira Velasci et 

inde quod sub ipso octeyro. Damus vobis quantum ibi jacet ipso tereno et ipsas 

arbores sicut sint in istas divisiones pro tale pacto ut faciatis inde forum, licet I 

quarta morabitino quoque anni ad festam sancti Johannis Baptiste. Hoc forum 

faciatis et plus non. Habeatis vos ipsam hereditatem firmiter et omnis posteritas 

vestra in perpetuum. Si quis venerit contra hoc factum rumpere voluerit duplet 

vobis quesita et cui vox data fuerit mille solidos componat.

Facta karta apud Constantim, IX dies in mense Julii, sub Era M.a CC.a LX .̆a. 

Regnante Rex Alfonsus et Comite Bolonie, archiepiscopus Johannes Egee, domino 

terre Menendus Garsie, judice Julianus Gonsalvi qui hanc kartam jussi facere ea 

manibus meis roboro et confirmo. 

Pro testibus Pelagius testis, Johannes testis.

Dominicus notuit.

Et ista carta non erat sigillata nec tenebat signa.

344 No texto: cartam.
345 [A villa de Quintela. Forall que lhe el Rey dom Afomso comde de Bolonha comcedeo com delaraçam 

dos termos per que parte, etc.].
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[131]

1251 Março — Julião Gonçalves, juiz de Panóias, por mandado do Rei D. Afonso 

III e de D. Mem Garcia de Sousa, afora um reguengo no termo de Sapiões (fr. 

Mondrões, c. Vila Real) a João Domingues e a Pero Peres e sua mulher Comba 

Domingues.346

In dei nomine. Ego judex terre Panoniis Julianus Gundisalvi, per mandatum 

domini Regis Alfonsi Portugalis et domni Menendi Garsie facio kartam 

populacionis de illa hereditate de domino Rege que est in termino de Zapianes 

quantum ibi habet dominus Rex Alfonsus. Do vobis Johannani Dominici 

et vobis Petro Petri et uxori vestre Columbe Dominici ipsam hereditatem ut 

faciatis de illa forum nominatum domino Regi Portugalie, scilicet, annuatim II 

morabitinos. Non pectetis nisi tres calupnias347 si feceritis eas et fuerint inquisite 

per ora bonorum hominum. De apostilia non respondeatis. Non detis luctosa. 

Maiordomus nec alius homo non intret in vestro loco cause male faciendi. Pro 

his III.bus calupniis jam348 dictis, pro furto duplum sue domine VII.a palacio, alias 

duas que remanent, secundum consuetudinem terre. Predictum forum detis ad 

festum sancti Johannis Baptiste cui Rex Portugalie mandaverint. Istud forum 

quod sonat in ista karta, detis de jam dicta hereditate et non amplius. Habeatis 

vos et omnis posteritas vestra jam dictam hereditatem et populetis eam vos, 

dando jam dictum forum, et vestros successores possideatis illam in sempiterno 

tempore. Siquis venerit et vos in aliqua inpedierit quantum inpedierit tantum 

vobis duplet [fl. 51] et maledicionem dei habeat, amen, et cui vestram tenuerit 

vocem mille solidos componat pacem montare cui vestris vicinis in giro.

Facta carta mensse Martio in Era M.a CC.a LXXX.a VIIII.a. Rex Alfonsus 

Portugalie et Comes Bolonie regna[n]te, archiepiscopus Bracare Johannes, 

mandante Panoyas Menendus Garsie. Ego Julianus judex terre de mandato domni 

Rege Alfonsus et domni Menendus Garsie hanc kartam propriis manibus meis 

roboro. Pro robore II denarios. 

Petrus testis, Pelagius testis, Johannes testis.

Dominicus notuit per meum mandatum. 

Preterea mando vobis ut detis annuatim pro vodo I almude panis milii et 

alterum almudem vini in lagar et non plus. Testes prescripti.

Et ista carta non erat sigillata nec tenebat signa.

346 [Ao concelho de Zapianes. Forall que lhe el Rey dom Afomso comçedeo].
347 No texto: calupnipnias.
348 No texto: jac.
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[132]

1217 Outubro — D. Afonso II outorga carta de foral à povoação de Vila Chã (fr., 

c. Alijó).

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Portugalensis Rex una cum uxore mea 

Regina domna Urraca et filiis meis infantibus domno Sancio et domno Alfonso 

et domna Alionor facimus cartam de foro vobis sex populatoribus de Villa Chaa 

Martino Petri, Suerio Petri, Martino Martini, Fernando Torneiro, Menendo Petri 

et Menendo Johannis. In primis damus vobis pro foro quod detis nobis de ipsa 

hereditate pro jugada in unoquoque anno octo modios de pane, terciam partem 

de centeno et terciam de ordeo et terciam de milio. Et istam jugadam detis ad 

vicarium Regis a die sancti Michaelis usque ad festum sancti Martini. Et si pro 

ipsa jugada non venerint usque ad illum diem non respondeatis de illa. Damus 

etiam vobis pro foro quod non pectetis nisi tres calupnias: furtum, homicidium 

et rausum. Pro homicidio XV morabitinos, pro rauso XV morabitinos. Qui furtum 

fecerit, quale fecerit illud, tale pectet et duplet ipsum habere domino suo. Si 

feceritis istas tres calupnias in termino de Panoyas, respondeatis de illis per 

vestram cartam et per inquisicionem bonorum hominum. Fiaduria una cera. Si 

occideritis ursum in vestro termino, detis de illo manus et de cervo lumbum et 

de porco de monte quarazil. Detis etiam pro voto singulos sesteiros. Maiordomus 

nec portarius neque prestamarius sit ausus intrare in vestram villam per guerram, 

nec quod faciat ibi malum neque in suo termino. Et si forte intraverit quod 

vobis malum faciat pectet michi quingentos solidos. Et non detis portagium in 

termino de Panoyas et ponatis vicarium inter vos per quem nos et vos habeamus 

directum. Et non eatis in fossado349 nec in apelido, nisi ubi fuerit dominus Rex. 

Et montetis et pascatis cum ipsis cum quibus vester terminus dividitur. Et detis 

nobis pro collecta unum carneirum cum XII.cim panibus de tribus almudes. 

Et istam collectam ducatis ad villam Sancti Laurencii et detis ipsam jugadam 

nominatam in vestra villa ad vestrum vicarium per teygam de Costantim que 

hodie ibi est. Et de isto foro nominato respondeatis et non de plus. Isti sunt 

termini de Villa Chaa: cum dividit cum Muza per Petram de Cavallo et cum 

Noura per armatam de Valle de Serta et cum Ligioo per Cabezam de Enculca350 

et cum sancto Felice per revoredum de caneiro et inde per aquam de Pinionzel 

a sopee et cum Villar per montem de Chaa et cum Cativelos per cima de monte 

de Fraxino et quomodo torna ad Petram de Cavallo superius nominato. Si aliquis 

ex vobis habuerit bestiam in qua vadat pro sale vel pro aliqua causa qui ibi fuerit 

349 No texto: fossaria.
350 No texto: dea.
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neccessaria, nullus sit ausus accipere illam sine gratu domini sui. Et concedimus 

etiam vobis quod nunquam detis luctosam. Istud forum faciatis et non plus. 

Habeatis igitur ipsam hereditatem vos et omnis posteritas vestra in perpetuum. 

Et si aliquis hoc nostrum factum inflingere atemptaverit iram dei omnipotentis 

incurrat et insuper pectet Regi quingentos solidos. Qui vero vobis illum integrum 

obser<va>verit sit a deo benedictus amen et habeat gratiam sui Regis. Facta karta 

mense Octobris, Era M.a CC.a L.a V.a. Nos supranominati qui hanc cartam facere 

jussimus coram subscriptis eam roboravimus et in ea hoc signum fecimus. 

Qui affuerunt: domnus Stephanus Blacarensis archiepiscopus confirmat, 

domnus Martinus Portugalensis episcopus confirmat, domnus Petrus Colinbriensis 

episcopus confirmat, domnus Suerius Ulixbonensis episcopus confirmat, domnus 

Pelagius Lamecensis episcopus confirmat, domnus Suarius Elborensis episcopus 

confirmat, domnus Bartholomeus Visensis episcopus confirmat, domnus Martinus 

Egitaniensis episcopus confirmat.

Martinus Pelagius cantor Portugalensis testis, Petrus Garsie testis, Suarius 

Stephaniz testis. [fl. 51v] 

Dominus Martinus Johannis351 signifer domini Regis confirmat, domnus Petrus 

Johannis maiordomus curie confirmat, domnus Laurencius Suarii confirmat, 

domnus Gomecius Suarii confirmat, domnus Johannes Fernandi confirmat, 

domnus Fernandus Fernandi confirmat, domnus Gil Valasciz confirmat, domnus 

Rodericus Menendiz confirmat, domnus Poncius Alfonsi confirmat, domnus 

Lopus Alfonsi confirmat.

Vincencius Menendiz testis, Petrus Petriz testis, Martinus Petriz testis.

Gunsalvus Menendi cancellarius curie. Matheus Petri scripsit.

Et ista carta erat sigillata de chumbo.

[133]

1255 Setembro — Mem Peres, juiz, e João Lourenço, a mando do vigário régio, 

aforam a Martim Pais e a sua mulher Senhorinha Domingues duas leiras de 

terreno junto a Mouçós (fr., c. Vila Real).352

In dei nomine. Ego judice Menendus Petri per mandatum domini Regis 

Alfonsi et Comes Bolonie, ego Johanne Laurencii per mandato Ermigii Stephani, 

vicario domini Regis, cum auctoritate domino terre, in simul facimus cartam de 

hereditates de domino Regis tibi Martino Pelagii et tue uxori Senorina Dominici 

351 Segue-se maiordomus curie sopontado.
352 [Aforamento de duas leiras de terra pelas confromtaçõees declaradas a Martim Payo, etc.].
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licet II.as pethias de terrenus quomodo dividit com hereditatem de Stephanus de 

Molles et quomodo dividit cum hereditatem ecclesia Bracarensis et quomodo 

dividit cum hereditatem de ecclesia de Mouzoos et vadunt ad viam per quam 

vadunt contra Mouzoos. Damus vobis ipsas predictas II leiras tali pacto quod 

faciatis inde forum, scilicet decem quartas vini usque ad III annos et post III annos 

transactos detis annuatim XVI quartas vini in tempore vindemiarum in torculari. 

Pro arbores vel domos vel totas alias res quando volueritis in eas edificare detis 

annuatim una gallina et X.m ova. Et predicto foro detis per mandatum judicem 

ad quem ille mandaverit in directo vel ad maiordomo de prestamario ipsum 

quando tenuerit prestamario qui vocatur de rodnis de ex parte domini Regis. 

Hoc forum faciatis et non plus. Habeatis vos has353 hereditates predictas et omnis 

posteritas vestra in perpetuum. Damus vobis licentiam vendendi et donandi. Non 

vendatis eam miles nec fratres nec testetis ad ecclesiam. Si aliquis homo venerit 

qui hanc kartam rumpere voluerit sit maledictus et cum diabollo in inferno et 

quantum quesierit tantum vobis duplet et domino terre M solidos pectet. Facta 

karta mense Septembris, Era M.a CC. a LX .̆ a III. a. Nos supranominatos qui hanc 

kartam jussimus facere eam roboramus. 

Testes: Johannes, Martinus, Petrus. 

Vivas Petri publico tabellion per auctoritate domini Regis notuit et in eam hoc 

signum feci (Sinal do talelião).

Et ista carta non tenebat sigillum.

[134]

1257 Setembro — Martim Martins, juíz, por mandado do Rei D. Afonso III, dá 

carta de foro aos povoadores da herdade de Codessais, no termo de Vilarinho 

(fr. Vilarinho de Samardã, c. Vila Real).354

In christi nomine. Ego judicem Martino Martini per mandatum et auctoritatem 

domini Regis Alfonsus et Comes Bolonie facio kartam vobis omnibus 

pernominatos scilicet Michaeli Petri [et] uxori sue Maria Petri, Petri Martini [et] 

uxori sue Elvira Martini, Dominici Petri [et] uxori tue Serra Johannis, Vitali Petri 

[et] uxori ejus Gonyna355 Petri. Do vobis omnibus predictos cum uxores vestras 

hereditatem domini Regis quod habet in termino de Villarino et habet jacencia 

353 No texto: hanc.
354 [Ao concelho de Codesaes. Forall que lhe el Rey dom Afomso Comde de Bolonha comçedeo per as 

limitações declaradas].
355 Corrigido de Gontina, sopontando a sílaba ti e sobrepondo-lhe um y.
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ubi vocatur Codesaes quomodo dividit cum termino de Moagoyra per quam 

debidoyro quomodo intrat in orribile corrago et vadit ad molendinum de Martino 

Gonsalvi et inde per capud de Refagio et vadit ad premaculum quot vocatur de 

Vaasco et vadit in directo ad juso ex alia parte quomodo dividit dos Villares 

ex alia parte et quomodo dividit cum termino de Sa<m>ardaa et revertit ubi 

prius incepimus. Do vobis quantum habent domini Regis infra istius terminis, 

tali videlicet pactum quod faciatis inde forum annuatim, scilicet III modii et II 

quartarii panem medietatem centeni et aliam medietatem milio per talicam de 

Villarino ex die sancti Michaeli de Septembris usque ad festum sancti Martini 

et debetis dare III almudes cevada cum III gallinas et cum sex panibus coptos 

quales feceritis in domibus vestris. Item primo die Magii debetis dare II arietes 

de singulos annos. Panem predictum ducatis per vestram terram ad villa de 

Villarinum in supradictos temporis et sint state et si maiordomo de prestamario vel 

suo homine noluerit pectere et recipere predictos foros in supradictos temporis 

faciatis testimonium [fl. 52] bonorum hominum et panem in campum ponatis et 

non respondeatis de illum in hoc anno. Non dedes luctosa nec portaginem in 

terra Panoyas et non vades in apilido nisi cum domino Rege. De totis calupniis 

non respondeatis nisi tribus si eas feceritis scilicet homicidium, rausum, stercoris 

in ore. De istis tribus calupniis non respondeatis nisi per inquisicionem bonorum 

hominum. Et sint infiate per vestrum vicinum ipsum quot inter vos fuerit vestro 

vicario et postquam fuerit infiate ad III die veniant inplere directum coram 

judicem, et si noluerint facere directum ad tercia die pectent I libra cera et pro 

unius de istis calupniis pectis X.m morabitinos medietatem ad domino terre et 

aliam remanet vobis ad ipsos populatoribus. Habeatis vobis predictas hereditas et 

omnis posteritas vestra in finem mundi et impleant predictum forum. Non habeat 

hereditatem predictam nisi populatorem hominum356. Rumpatis, fluctificetis, non 

alienetis eam, non testis, non inplazetis. Hoc foros predictos faciatis sicut supra 

dictos sunt et non plus. Si quis vero357 venerit homo qui vobis fecit injuriam sit 

male[di]ctus amen. Facta kartam mense September, sub Era millena CC.a XC. a V.a. 

Ego predicto judicem hanc cartam quam jussi facere eam roboro. 

Testes: Johannes, Petrus, Martinus, testes.

Et ista carta non erat sigillata nec tenebat signa.

356 Corrigido de hominem, sopontando o e e acrescentado um.
357 Segue-se vestro sopontado.
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[135]

1256 Agosto — Martim Martins, juíz, por mandado do Rei D. Afonso III, e João 

Lourenço, por mandado do vigário régio, aforam a Marcos Migueis e sua 

mulher Aldonça Viegas um reguengo em Parada (fr. Parada de Cunhos?, c. 

Vila Real).358

In dei nomine. Ego judice Martino Martini per mandatum et auctoritate 

domini Regis Alfonsus dei gratia Rex et Comite Bolonie, ego Johannes Laurencii 

per mandatum Ermigii Stephani vicario domini Regi in simul facimus kartam tibi 

Marcus Michaeli et uxori tue Aldonza Egee licet de hereditatem domini Regis 

quam habet in villa de Parada et in suo termino. Damus vobis tali pacto quod 

melioretis et edificetis in ea et de terenos quod sunt ruptos detis inde quartam 

partem et de quantum ruperitis detis inde VI.a partem de fructibus et clametis 

maiordomo do prestameyro per tres vices et si noluerit ire faciatis testimonium 

bonorum hominum super illud. Et secundum animam vestram dedes inde a 

venda quomodo andar in nonovo et se potueritis ibi acabare molino dedes inde 

I talica de pam. Hoc forum faciatis et plus non, quomodo supra dictum est in 

hanc carta. Pro domos et pro chousa et pro arbores detis inde II gallinas et XX.m 

ova et I blagal de pano pro directuras circa festa Natale domini. Habeatis jam 

dictam hereditatem et omnis posteritas vestras usque in perpetuum. Si aliquis 

homo venerit qui hanc cartam rumpere voluerit, habet maledicionem dei et de 

beate Marie et omnibus sanctis amen. Quid vos ad vestrum forum et ad vestram 

cartam tenuerit habeat benedicionem dei et omnibus sanctis amen. Facta carta 

mense Augusti sub Era M.a CC.a XC.a IIII.a. Non vendatis359 nec donetis militi 

nec fratribus nec junioribus sed nisi360 tali homini qui compleat hoc forum sine 

scandalo. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere eam roboramus. 

Et non respondeatis nisi tribus calupniis, scilicet, homicidium, rausum, stercoris 

in ore et de istis predictis calupniis si feceritis eas componatis sicut est usus terre 

et sedeant inquisitas per inquisitionem bonorum hominum et de apostilia non 

respondeatis. Pascatis montetis omnibus partibus sine damno. Facta karta per 

manum Fructuosi Johannis mandante Vivam Petri fieri tabbellion et in ea hoc 

signum aponi (sinal do tabelião) et in registro scripsit. 

Testes: Petrus testis et Pelagius testis et Johannes testis.

Et ista <carta> non erat sigillata.

358 [Aa villa de Parada. Forall que lhe el Rey dom Afomso Comde de Bolonha comcedeo, etc.].
359 No texto: vandatis.
360 No texto: nec.
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[136]

1222 Fevereiro 23, Constantim — Fernandinho, juíz, por mandado de D. Rodrigo 

Mendes de Sousa, afora um reguengo em Contensa e Sarnadelo (fr. Sever?, c. 

Santa Marta de Penaguião)  a seis povoadores.361

In dei nomine. Ego judex Fernandinus per concessionem dompnus Rodericus 

Menendi princeps terre facimus cartam vobis hominibus nominatis licet 

Vincencius, Michaeli Petri, Martinus Petri, Johannes Petri, Gonsalvus Gonsalvi, 

Johannes Touton de hereditate domini Regis et habet jacencia ubi vocitant 

Contensa et Cernadela. Damus vobis quantum ibi habet dominus Rex quomodo 

dividit per aquam de Valle Saravoso et intrat in ribeyro de Caal de Gallis et 

vadit a festo per ipso ribeyro et ferit in tereno de Mancepos et exparte per 

cima de aream de Petro Dente et quomodo dividit cum termino de Varzena. 

Ut detis inde in foro II quarteiros de pam, I de milii et alium centeni, per 

mensuram Ferie Constantim et ducatis illum aut casale de Alfaranes ubi mora 

Ermigius Michaeliz des ipso die sancti Michaelis usque ad festum sancti Martini 

et clametis maiordomo de aream III.cio die ante predictam festam. Si vobis venire 

noluerit, ponatis panem in quintanam predicto casale cum testimoniis bonorum 

[fl.52v] hominum et amplius de illum non respondeatis et istam hereditatem 

invenit judex per inquisicionem bonorum hominum quod nunquam inde habeat 

dominus Rex nisi I quartarium de duos in duos annos. Istud forum faciatis 

annuatim et plus non. Habeatis vos predictam hereditatem firmiter et omnis 

posteritas vestra in finem seculorum. Siquis venerit qui hoc factum irrumpere 

voluerit, habeat maledicionem dei et ad diem judicii non resurgat et cum Datam 

et Abirom in inferno dimissus. Facta carta in Constantim VII.o Kalendas Martii, 

in Era M.a CC.a LX.a, per manus Martino Johannis mandante Martino Martiniz 

primo tabellionis Vimaranensis hoc signum aponente. (Sinal do tabelião). Nos 

supranominati in hanc karta manus nostras roboramus. Petrus testis, Pelagius 

testis Johannes testis.

Et ista <carta> non tenebat sigillum.

361 [Aos lugares de Comteynsa e Cernadela. Forall que lhe foy comçedido pelos termos e devissões 
declaradas, etc.].
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[137]

1257 Março 10, Santarém — D. Afonso III apresenta ao arcebispo de Braga o 

monge beneditino Soeiro Peres para a ermida de Santa Comba do Corgo (c. 

Santa Marta de Penaguião).362

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie. Reverendo in Christo 

patri ac domino Martino per eadem archiepiscopo Bracarense salutem et 

sincere dilectionis affectum ad monasterium de heremita sancte Collumbe de 

Alcorrego vobis Suerium Petri fratrem ordinis sancti Benedicti latorem presentem 

presentamus, vos rogantes quatinus ipsum instituatis in eodem monasterio. Data 

Sanctarene X die Marcii, Rege mandante per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̆a V.a. 

[138]

1205 Janeiro – D. Sancho I outorga carta de foro do reguengo de S. Cibrão (fr. 

Andrães, c. Vila Real) a doze povoadores, reservando o rei a oitava parte.363

In nomine domini. Ego Rex Sancius una cum filiis meis a vobis XII homines 

de Sancti Cipriani cum suo linagem quantos ibi fuerit facio vobis kartam du 

regaengo de sancti Cipriani quomodo parte cum lus d’Anta per la vena d’Antela 

quomodo parte per Ludares per Petra Redonda et quomodo intrat in Cana. 

Et dent racionem ad Regem VIII.a du regaengu. Et si aliquis homo venerit qui 

hanc kartam corrupere voluerit sit ille maledictus et excomunicatus et cum Juda 

traditore in inferno dampnatus et quantum quesierit tantum duplet et domino 

terre mil solidos. Facta karta mensse Januarii, Era M.a CC. a X .̆a III.a. Ego Rex 

Sancius una cum filiis meis a vobis XII.m homines de sancti Cipriani in hanc 

kartam manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Valascu Petriz testis, Petro Michaeliz testis, 

Ponço Affonsio testis.

Pelagius notuit.

Ego Rex Sancius a vobis Gunsalvo Corou et meo juiz de Panoyas salutem. 

Rogo vos qui teneatis istos homines a derectu. Unde aliter non faciatis.

Et ista carta non erat sigillata nec tenebat signa.

362 [Apresemtaçam do moesteiro da Irmyda de Samta Comba Daam no arcebispado de Braga, etc.].
363 [Ao concelho de Sam Cipriano. Forall que lhe el Rey dom Samcho comcedeo com limitaçam e 

declaraçam dos termos, etc.].
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[139]

1193 Agosto, Coimbra – D. Sancho I doa um casal em Canelas (fr. Poiares, c. 

Peso da Régua) aos mimos Bonamis e Acompaniado (que se comprometem a 

representar um arremedilho perante o monarca), doação confirmada por D. 

Afonso II em 14 de Janeiro de 1220.364

In dei nomine. Hec est carta donacionis et perpetue firmitudinis quam ego 

Sancius dei gratia Portugalensium Rex una cum uxore mea Regina domna Dulcia 

et filiis et filiabus meis facio vobis Bonamis et Aconpaniado de illo casali quod 

vobis nostra jussione Petrus Menendi in villa que vocatur Canellas assignavit et 

ab aliis casalibus divisit. Damus igitur vobis predictum casalem cum omnibus 

suis terminis novis et veteribus, sicut illud melius habere potueritis, et cum suis 

directuris, et cum voce et cum calumpnia, et cum omnibus illis que in eo ad jus 

nostrum pertineret. Et concedimus illud vobis liberum et integrum jure hereditario 

in perpetuum possidendum, ita quod nullus habeat potestatem aliquam in eo 

nisi vos et quem vos volueritis. Et faciatis ex eo quicquid vobis placuerit. Et 

hoc facimus pro remissione peccatorum nostrorum et pro servicio quod nobis 

fecistis. Quicumque igitur hoc nostrum factum vobis integrum observaverit sit 

benedictus a deo, amen. Nos supranominati qui hanc cartam fieri jussimus coram 

subscriptis eam roboravimus apud Colinbriam, in Era M.a CC. a XXX.a I.a, mense 

Augusti, et hec signa facimus++++++++.

Qui affuerunt: domnus Gunsalvus Menendiz maiordomus curie confirmat, 

domnus Rodericus Menendiz confirmat, domnus Petrus Alfonsi confirmat, 

domnus Alfonsus Ermigiz confirmat, domnus Gunsalvus Gunsalviz confirmat, 

domnus Johannes Fernandiz dapifer regis confirmat.

Martinus Blacarensis archiepiscopus [confirmat], domnus Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, Petrus Colimbriensis episcopus confirmat, 

Nicholaus Visensis episcopus confirmat, Martinus Valasquiz confirmat.

Julianus notarius curie scripsit.

Domnus Osoreus testis, Suerius Suarii testis, Petrus Menendi testis, Pelagius 

Moniz testis.

Nos mimi supranominati debemus domino nostro Regi pro roboracione unum 

arremedilum. 

Ego Alfonsus secundus dei gratia Rex una cum uxore mea Regina domna 

Orraca et filiis nostris infantibus domno Sancio et domno Alfonso et domno 

Fernando et domna Alionor roboro et confirmo vobis Bonamis et consuprinis 

364 [A Bonamis e Acompaniado. Doaçam de hum casall em Canelas com seus termos, etc.].
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vestris filiis de Acompaniado cartam illam quam pater meus Rex domnus 

Sancius bone memorie vobis fecit [fl. 53] de illo casali quod vobis dedit in villa 

que vocatur Canelis et concedo ut casale ipsum habeatis jure hereditario in 

perpetuum sicut pater meus illud vobis dedit et ut confirmatio mea et concesio 

in perpetuum firmum robur obtineant hanc cartam fieri precepi et meo sigillo 

punbleo communiri.

Que fuit facta apud Flamiam, XIIII.or die Januarii Era M.a CC.a L.a VIII.a. 

Nos supranominati qui hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis eam 

roboravimus et in ea hec signa aponi fecimus +++ +++. 

Qui affuerunt: domnus Martinus Johannis signifer domini Regis confirmat, 

domnus Petrus Johannis maiordomus curie confirmat, domnus Gonsalvus 

Menendi confirmat, Domnus Laurencius Suarii confirmat, domnus Egidius Valasci 

confirmat, domnus Garsias Menendi confirmat, domnus Rodericus Menendi 

confirmat, domnus Petrus Garsie confirmat, domnus Poncius Alfonsi confirmat, 

domnus Lopus Alfonsi confirmat. 

Petrus Petri testis, Martinus Petri testis.

Domnus Stephanus Blacarensis archiepiscopus confirmat, domnus Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, domnus Petrus Colinbriensis episcopus 

confirmat, domnus Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, domnus Suarius 

Elborensis episcopus confirmat, domnus Pelagius Lamecencis episcopus 

confirmat, domnus Bartholomeus Visensis episcopus confirmat, domnus Martinus 

Egitaniensis episcopus confirmat.

Magister Pelagius cantor Portugalensis testis, Vincencius Menendi testis, 

Petrus Garsie testis, Johanninus testis.

Gunsalvus Menendi cancellarius, Dominicus Petri scripsit.

[140]

1205 Junho 4, Lamego – D. Sancho I doa ao bispo de Lamego, D. Pedro, e à Sé 

desta cidade a vila de Canelas (fr. Poiares, c. Peso da Régua).365

In dei nomine. Hec est carta donacionis et perpetue firmitudinis quam jussi 

fieri ego Sancius dei gratia Portugalensis Rex una cum filio meo Rege domno 

Alfonso et ceteris filiis et filiabus meis vobis domno Petro Lamecensi episcopo 

et ecclesie Sancte Marie et Sancti Sabastiani de illa villa que vocatur Canelas et 

est in termino de Panoyas. Damus vobis villam memoratam cum suis terminis 

novis et veteribus sicut eos melius habere potueritis et cum omnibus illis que 

365 [Ao bispo de Lamego e a igreja de Samta Maria e de Sam Sebastiam. Doaçam da vila de Canellas 
com seus termos, etc.].
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ad jus nostrum pertinent. Et concedimus vobis ut illam habeatis jure hereditario 

in perpetuum vos et cuncti successores vestri tali conditione ut fluctus qui inde 

exierint semper mittantur in ornamentis ecclesie. Hoc utique nos facimus pro 

multo bono servicio quod nobis semper fecistis et facitis et pro remissione 

animarum nostrarum. Quicumque igitur hoc factum nostrum vobis integrum 

observaverit sit benedictus a deo, amen. Facta fuit hec carta apud Lamecum IIII.a 

die Junii Era M.a CC. a X .̆ a III. a. Nos Reges supranominati qui hanc cartam fieri 

precepimus coram subscriptis eam roboravimus et in ea hec signa fecimus ++ 

++ ++ ++ ++.

Qui affuerunt: domnus Johannes Fernandi maiordomus curie confirmat, 

domnus Martinus Fernandi signifer domini Regis confirmat, domnus Lupus Alfonsi 

confirmat, domnus Poncius Alfonsi confirmat, domnus Valascus Petriz confirmat, 

domnus Moninus Ermigiz confirmat, domnus Menendus Nuniz confirmat.

Petrus Nuniz testis, Fernandus Nuniz testis, Suarius Suarii testis, Simeom 

Nuniz testis.

Martinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Martinus Portugalensis 

episcopus confirmat, Petrus Colinbriensis episcopus confirmat, Nicholaus 

Visensis episcopus confirmat, Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, Suarius 

Elborensis electus confirmat, Martinus Egitaniensis episcopus confirmat.

Petrus Menendi testis, Johannes Gunsalvi testis, Rodericus Petri testis, Petrus 

Gomez testis.

(Rodado): Rex Domnus Sancius. Rex domnus Alfonsus. Regina domna Tarasia. 

Regina domna Sancia. Infans domnus Petrus. Infans domnus Fernandus. Regina 

domna Mah[a]lda. Regina domna Blanca.

Julianus curie cancellarius, Johannes Johannis scripsit. 

[141]

1225 Janeiro, Guimarães — D. Sancho II couta a vila de Canelas (fr. Poiares, c. 

Peso da Régua) ao bispo de Lamego, D. Paio, e aos cónegos da mesma Sé.366

[fl. 53v] In dei nomine. Quoniam et consuetudine que pro lege suscipitur 

et legis auctoritate didicimus ut acta Regum ac principum scripto comendari 

debeant ut comendata ab hominum memoria non decidant et preterita omnibus 

presencialiter consistant. Idcirco ego Sancius dei gratia Portugalie Rex facio 

cartam firmissimi capti vobis domno Pelagio Lamecensis episcopo et canonicis 

ipsius ecclesie tam presentibus quam futuris de illa vestra villa de Canelas quam 

366 [Ao bispo e cabido da see da cidade de Lamego. Privilegio per que lhe foi coutada a villa de Canelas 
pelos termos e devisoees decraradas, etc.].
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avus meus inclite memorie Rex domnus Sancius dedit ecclesie Lamecensis 

que istis terminis circundatur, videlicet quomodo dividit cum Poyares et cum 

Corrago, et vadit ad Dorium et deinde quomodo dividit cum cauto de Bagausti 

et vadit ad Dorium et deinde quomodo dividit cum Covelias et vadit ad Dorium. 

Cauto igitur vobis ipsam villam per illos lapides quos meus homo Johannes 

Petri cum judicibus367 de Lameco et de Panoyas ibi ereixit. Hoc cautum facio pro 

amore dei et beate Marie semper virginis et in remisione peccatorum meorum 

et pro animabus patris mei et matris mee. Quicquid igitur infra cautum istud 

et terminos istos continetur cautamus et firmissime cautatum esse mandamus 

tali videlicet modo quod nulli sit licitum cautum predictum violenter intrare aut 

contra voluntatem episcopi qui pro tempore fuerit sive canonicorum dicte sedis 

intus aliquid mali facere. Et quicumque hoc factum meum quod in perpetuum 

stabile et firmum esse mando interrumpere aut violare temptaverit iram dei 

omnipotentis incurrat et episcopo et canonicis ejusdem sedis pectet D solidos et 

dampnum quod intulerit in duplum restituat. Cauto in suo robore nichilominus 

permanente. Qui vero hoc factum meum vobis integrum observarit sit benedictus 

a deo amen. Et quicquid boni fecerit ipse a deo et ab hominibus ratum habeatur. 

Facta fuit hec carta apud Vimaranes, mense Januario sub Era M.a CC.a LX.a III.a. 

Ego supranominatus Rex Sancius qui hanc cartam fieri precepi coram subscriptis 

eam roboravi et in ea hoc sig+num apponi feci. 

Qui afuerunt: domnus Johannes Fernandi maiordomus curie confirmat, 

domnus Fernandus Fernandi signifer confirmat, domnus Rodericus Sancii 

confirmat, domnus Johannes Petri confirmat, domnus Martinus Johannis 

confirmat, domnus Poncius Alfonsi confirmat, domnus Aprillis Petri confirmat, 

domnus Petrus Garsie confirmat.

Arias Fernandi testis, Petrus Petriz judex testis, Petrus Petriz portarius testis.

Domnus Stephanus Blacarensis archiepiscopus confirmat, domnus Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, domnus Petrus Colinbriensis episcopus 

confirmat, domnus Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, domnus Suarius 

Elborensis episcopus confirmat, domnus Egidius Visensis episcopus confirmat, 

domnus Martinus Egitaniensis episcopus confirmat.

Fernandus Gunsalviz testis, Alfonsus Martini testis, Didacus Petri testis.

Gunsalvus Menendi cancellarius, Johannes Dominici scripsit.

Et ista carta erat sigillata.

367 No texto: judicimus.
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[142]

1208 Fevereiro — D. Sancho I outorga foral à povoação de Roalde (fr. S. Martinho 

de Antas, c. Sabrosa), fixando os limites concelhios.368

In dei nomine et virginis Marie. Ego Rex Sancius cum filiis et filiabus meis 

placuit nobis ut faceremus kartam de Ranaldi vobis hominibus XXX.a cum 

omnibus suis terminis, scilicet, quomodo partit cum Palaciis, quomodo exparte 

cum Fontaneo Seco et cum Fernando Gunsalvi et cum suis iermanis. Et quantum 

habemus in Sancto Martino quomodo partit cum Cavaleiros et quomodo exparte 

cum Anta, quomodo partit per Fojo Lobal et cum Vessadio, quomodo exparte 

cum Fons Tetta et ferit in a Portela de Magaliana, quomodo partit per fontem da 

Grouvenza et intrat per ribeiro de Vermuu et ferit na Caeda, quomodo exparte 

pela lumba do Muro et ferit in annta da Cabeça da Loura, quomodo dividit per 

a fonte de Rannaldi et ferit in Travesello, quomodo ferit in a fonte de Juncoselo 

per aqua quomodo parte cum Covas et fer in vena de Dorio. Quomodo exparte 

per pala de Porto Manso quomodo exparte cum Gouvianes et fer na fonte de 

Godina. Faciatis inde foro singulos modios de pam quartado; des V.e annos 

singulos modios de vino. Pro parada singulos alqueires de pam cocto, medio 

tritico et medio centeno, et singulos almudes de vino et singulos foles de conelio. 

Ista parada date una vice in anno et non acomedant in ipsa villa. [fl.54] Et meus 

ricomen nen prestameyro nen maiordomo nen aliquis homo qui potestatem 

habet de fazer forcia, non pauset in vestra villa. Maiordomo de concilio nunquam 

faciat forum. Non vadatis in hoste nen apelido, ergo cum corpore Regis et sit per 

suo sigillo ou per suo portario. De venato lombo, de urso manus, primicia de rio 

si exierit in vestro cauto. Ecclesia in vestra villa cum clerico de concilio teneatis 

illum ad justiciam. Unus ad alium fiadoria una cera et sit non quesierit respondere 

sedeat desavizinado et pectet I.a cera. Calumpnias III.es: rauso, homicidio de 

homine mortuo cum armis; pro rauso XX.ti morabitinos; pro homicidio facto 

cum armis XX.i morabitinos; furto julgado duplum suo domino et VII.m partes 

a palacio. Ad istas calumpnias non respondeatis sine testimonio bonorum 

hominum et det fiador I.a cera si  se voluerit salvare et salvet se. Nominato foro 

detis in tempo369 de eiras et quando vindemiardes. Et si non venerint in isto 

tempo pro illo, perdant. De apostilia non respondeatis. Nominata parada detis 

in Palaciis ou in Mateus ou in Abazas. Isto foro quanto sonat in ista karta tanto 

est forum et plus non. Qui fecerit vobis forcia in vestra villa ou in suos terminos, 

scilicet, homo de alia parte pectet nobis C.m morabitinos et vobis sanet in duplo 

368 [Aa villa de Ranalde. Forall que lhe el Rey dom Samcho comcedeo pelos termos limitados e mais, etc.].
369 Corrigido de templo, sopontando o l.
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dampnum quod fecit et exeat pro nostro inimico. Habeatis istam villam qui 

mandamus vobis facere et cum omnibus suis pertinenciis et sic posteritas vestra 

in secula seculorum. Siquis venerit ex parte nostra qui vos ad vestrum forum 

tenuerit habeat benedicionem nostram, amen. Et quis vobis aliud forum malum 

superposuerit aut istam meam villam pera male voluerit levare, aut isto nostro 

facto voluerit comptemnere sit maledictus et excomunicatus et semper cum 

diabolo sit sociatus. Facta karta mense Februario, sub Era M.a CC.a XL.a VI.a. Ego 

Rex Sancius cum filiis et filiabus meis istam kartam roboramus et confirmamus 

nostris manibus apponentis, et cum principe ipsius terre domno Martino Petri 

et cum archiepiscopo domno Martino. Cancellarius curie domnus Julianus370 

confirmat. Judex terre Fernandinus, portarius Gunsalvus Cordo, archidiaconus 

Pelagius de Sandi, confirmant.

Johannes notuit.

Et ista carta non erat sigillata.

[143]

[1212 ou 1219]371 Junho 7, Guimarães — D. Afonso II, de acordo com legislação 

que tinha promulgado, ordena que o tenente de Panóias não pouse na igreja 

de Santa Maria de Passos (fr. Passos, c. Sabrosa).372

Alfonsus dei gratia Portugalie Rex, universis ad quos littere iste pervenerint 

de regno meo salutem. Sciatis quod ego posui in meis decretis quod nullus 

meus riqushomo pauset in ecclesiis de regno meo in quibus ego per forum et 

illi solebamus pausare. Unde ego mando firmiter ut nullus meus ricus homo 

qui Panoyas de me vel aliam terram tenuerit pauset in ecclesiarum sancte Marie 

de Palacios. Et super hoc pono ibi istam meam cartam apertam ut per illam 

sit defensa et amparata et semper de ista predicta pausa. Et fuit facta apud 

Vimaranes <VII.a die Junii>. Et hoc facio pro remedio anime mee et pro rogatu 

Michaelis Johannis.

Et ista373 carta erat sigillata.

370 Repete Julianus.
371 Muito embora o documento não se encontre datado, de acordo com o itinerário régio D. Afonso II 

encontra-se em Guimarães nos inícios de Junho de 1212 e de 1219. 
372 [A igreja de Samta Maria de Paços. Privilegio que nam pousem na dita igreja].
373 Segue-se um e sopontado.
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[144]

1253 Maio 1, Murça — Aforamento de uma herdade régia em Passos (fr., c. 

Sabrosa) a Miguel Martins e sua mulher Maria Peres.374

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et 

concedo vobis Michaeli Martini et vestre mulieri Marie Petri illos meos terrenos qui 

habent jacenciam in Palaciis tam in rupto quam in non rupto et detis inde michi 

annuatim per mensuram de Costantim quinque quartarios de pane quartato et I 

almude de pane cocto et unum almude de cevada et I almude de vino. Do etiam 

et concedo vobis ipsos terenos supradictos et omni posteritati vestre quod detis 

et donetis eos et faciatis de eis quicquid vestre placuerit voluntati in perpetuum 

et detis inde michi et omnibus meis sucessoribus supradictum forum. Et ut hoc 

factum meum sit stabile atque firmum pro ad semper dedi vobis istam meam cartam 

meo sigillo [si]gillatam quam teneatis in testimonium hujus rei. Data in Muza, per 

cancellarium et per Vincentium Didaci et Rodericum Petri superjudices, Kalendas 

Maii, Era M.a CC.a LX .̆a prima et per Julianum Gunsalvi judicem de Panoniis qui 

hoc forum supradictum posuit cum hominibus supradictis. Et mando quod jam 

dictam hereditatem non possitis testare ecclesie nec vendere neque donare eam 

alicui nisi villanis qui michi et meis successoribus faciant dictum forum.

Et ista carta erat sigillata.

 [145]

1138 Abril 23 — D. Afonso Henriques doa o lugar onde se situa a ermida de 

Santa Comba do Corgo (c. Santa Marta de Penaguião) a Jeremias e seus 

companheiros.375

[fl. 54v] In dei nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus 

sancti amen. Ego Alfonsus filius Enrici Comitis facio firmitudinis cartam propter 

amorem dei et sancte Marie genitricis ejus et omnium sanctorum pro remedio 

mei meorumque ut habeamus inde ante deum premium sempiternum tibi 

Jeremias cum sociis tuis ceterisque fratribus qui in hordine permanserint in illa 

heremita que est in Ripa Corraci que nuncupatur sancta Columba in honore 

sancte Marie et sancti Michaelis et sancti Petri. Do et concedo ipsum locum ad 

deus omnipotente et dividue istam hereditatem per illum locum qui vocatur 

374 [Aforamento de huns terreos em Paços a Miguel Martins e a sua molher].
375 [Ao moesteiro da <here>mida de Samta Comba em Riba de Corrego. Doaçam aos do dito lugal ].
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Gaudiosa et inde vertitur in Corago et inde quomodo vadit ad illa fonte quos 

vocitant Mirleu et inde pergit per illo carreyro vetero de illa cumeyia et inde 

pergit ad illo Palatio Francisco et inde ad illa sculta et inde quomodo vertit 

in pelago nigro et inde per media vena usque in pelago de Godim et inde 

quomodo vadit ad sancti Martini et inde per sumitatem illum moncium quomodo 

vertitur aqua et inde unde376 primitus incoavimus. Si autem filius aut nepos tam 

mei quam ex talicumque progenie hoc meum scriptum rupere voluerit non sit ei 

licencia et insuper pro benedicione maledicionem accipiat et cum Juda domini 

traditore in inferno habeat mansionem et insuper pariat D. solidos et meum 

factum sit stabilis in perpetuum. Facta firmitudinis carta VIIII.o Kalendas Magii 

Era M.a C.a LXX.a VI.a. Ego supradictus Aldefonsus hoc scriptum auctorizo adque 

confirmo et propriis manibus coram nobilibus testibus hoc facio signum +. 

Ego Veta Menendiz princeps Panoniis confirmo, Ermigius Venegas confirmat, 

Gunsalvo confirmat, Petrus confirmat, Menendo confirmat, Johannis sedis 

Blacarensis archiepiscopus confirmat et laudat.

Ordonius presbiter notuit (Sinal do notário).

Et ista carta non erat sigillata.

[146]

1133 Dezembro 23 — Nomendulce doa a ermida de Santa Comba do Gorgo (c. 

Santa Marta de Penaguião) ao presbítero Jeremias e a Gonçalo Delgado.377

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filius spiritus [sancti] amen. 

Hec est carta testamenti quam jusi facere ego Nomenduce una pariter cum filiis 

meis et cum omnia mea parentela a vobis Jeremias presbiter et Guncalvo 

Delg[ad]o pro remedium animarum nostrarum de ipsa eremida sancta Colunba. 

Damus illa a vobis que semper ibi sedeant ermita nos et alios qui serviant deo. Et 

nos non damus illa ermida pro auro nec pro argento sed propter amorem domini 

et ipsa ermida habet jacentia in territorio Panonias in loquo predicto que vocitant 

Corago in Foze Paves subtus mons Marcion discurente rivulo Dorio quomodo 

exparte per funo de ipsa mea senara et per monte Tempaneyra et per Souto 

Tolioni, deinde per non Lavados quomodo corre aqua pro ad Corrago, deinde 

quomodo exparte per sancta Colu[n]ba de Alio Frido. Damus illa a vobis per suis 

locis terminis antiquis cum quantum in se obtinet et ad prestitum ominis est. Et si 

376 Repete unde sobreposto ao outro unde.
377 [A Geremyas clerigo. Doaçam da irmyda de Samta Comba termo de Panoyas no lugar que se chama 

Corrego com declaraçam [de termos] ].

181

aliquis homo venerit vel venerimus tam de propinquis quam de extraneis ad hunc 

factum nostrum que feri inrumpere in primis sedea excomunicatus et maledictus 

et cum Juda participio. Ego Nomenduce et omnia mea parentela damus illa 

eremida a ti Jeremias et Guncalvo Delcado, et si homo <venerit> illa ermida 

inrumpere quomodo paria illa eremida duplata vel triphada et judicato D. solidos 

ad ille seniore qui illa terra imperaverit. Facta carta notum die quos eritis (?) <X.o> 

Kalendas Januari, Era M.a C.a LXX.a I.a. Ego Menduce et omnia mea parentela a 

vobis Jeremias presbiter [et] Gunsalvo Delcado manus nostras ro++boramus. 

Pro testes qui viderunt:  Petro testes, Suerio testes, Pelagio testes.

Veremudus notuit.

Ego Numenduz una cum filiis meis do et con[ce]do vobis Johanni magistri et 

Johanni Cirita illa eremita sancte Columbe quantum nobis inde pertinet per suis 

terminis supranominatis et cum propriis manibus nostris roboramus ++++. 

Qui presentes fuerunt et viderunt. 

Johannes notuit.

Et ista carta non erat sigillata. 

[147]

1255 Julho 11, Lisboa — D. Afonso III concede carta de foro de Sabroso (fr. Vreia 

de Bornes, c. Vila Pouca de Aguiar) a dez povoadores.378

[fl. 55] In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentis quam futuris quod ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro perpetue 

firmitudinis vobis populatoribus de Soveroso. Do vobis quantam hereditatem 

habeo in ipsa villa et in suo termino quomodo dividit cum Bragato et quomodo 

dividit cum Capeludus et quomodo dividit cum Oyta et inde quomodo dividit 

cum medium sautum de Ferramenta et quomodo dividit cum Barvadanibus et 

quomodo dividit cum Bornes et vadit per venam aque de Cavugueira et vadit 

ubi prius incepimus. Do vobis istam hereditatem meam cum suis terminis novis 

et antiquis et quod faciatis inde michi decem homines decem foros, scilicet quod 

detis inde michi in quolibet anno duos duos modios de pane, medietatem de 

centeno et medietatem de milio, et de ordeo per mensuram de Aguilar que modo 

ibi est et detis illum in area in villa vestra de Kalendis Augusti usque ad festum 

sancti Michaelis. Et si aliquis non venerit pro eo ex parte mea usque ad festum 

sancti Michaelis non respondeatis de eo pro ipso anno. Detis michi annuatim 

378 [A villa Reall. Foro de Soveroso]. Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 65 e Livro II, doc. 45.
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in festo Natalis domini decem spatulas porcinas cum decem gallinis et cum 

decem decem ovis et cum duobus duobus panibus centenis quales eos feceritis in 

domibus vestris et detis in quolibet anno singulos medios morabitinos ad tercias 

partes anni secundum consuetudinem terre, et detis michi unum arietem de uno 

anno cum XX panibus quales eos feceritis in domibus vestris pro colleita in Madio. 

Et si aliquis homo de istis decem obierit in villa vestra det unum morabitinum pro 

luytosa et detis decem et sex solidos de legionensibus vel portugalenses qui bene 

valeant supradictos decem et sex solidos legionenses de pellibus de cirogrillis 

annuatim in Jugal cum spatulis porcinis. Istam hereditatem non vendatis nec 

inpignoretis nec testetis eam generosi nec juniori nec homini alicujus ordinis nisi 

laboratori tali qui suppleat dictum forum. Non pectetis nisi tres callumnias: furtum, 

rausum et homisidium; et pro homicidio decem morabitinos medietatem michi 

et medietatem concilio et similiter de rauso et de furto quale fecerit tale pectet. 

Iste callumpnie judicentur per inquisicionem bonorum hominum et sint de vestra 

villa. Non eatis ad castellum. Detis pro vodo singulos sestarios de pane. Non eatis 

in hoste nisi cum domino Rege quando iverit a flumine Dorii usque ad Minium. 

Istud forum faciatis michi et non magis annuatim. Habeatis vos ipsam hereditatem 

et omnis posteritas vestra in perpetuum pro isto foro. Si ego aut aliquis homo 

hanc cartam inconcussam servaverit habeat benedicionem dei omnipotentis et 

beate Marie semper virginis. Si ego aut aliquis homo hanc cartam violaverit habeat 

maledictionem dei usque ad septimam generacionem et mille solidos michi pectet. 

Maiordomus nec prestamarius nec riqushomo non intret in vestram villam qui 

vobis injuriam faciat. Ego Rex Alfonsus Portugalie et Comes Bolonie qui hanc 

cartam jussi facere eam propriis manibus roboro et confirmo et do vobis istam 

meam cartam apertam in testimonio meo sigillo munimine comunitam.

Que fuit facta in Ulixbona XI die Julii, Era M.a CC.a LX .̆a III.a. 

Dominicus Vincencii scripsit.

[148]

1255 Julho 12, Lisboa — D. Afonso III concede carta de foro (fr. Bornes de Aguiar, 

c. Vila Pouca de Aguiar) a nove povoadores de Vila Meã.379

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis quod ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio carta de foro vobis 

populatoribus de Villa Mediana. Do vobis quantam hereditatem habeo in ipsa 

villa et in suo termino quomodo dividit cum Tinela et inde quomodo dividit cum 

379 [Aos povoradores de Vila Meam. Foral]. Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 66.
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ecclesia sancti Martini de Bornes et inde quomodo dividit per Pelagum Nigrum 

quomodo dividit Villa Mediana cum villa de Bornes et inde quomodo dividit